

平成25年度半期開示ディスクロージャー

1. 地域貢献情報

(1) これまでの取り組み（平成25年4月～9月）

- ・ 地元の新鮮な野菜の即売をする朝市・青空市を7ヶ所で開催
- ・ 農協菜園を54ヶ所（1,080区画）で開催
- ・ 集団人間ドックを14会場、17日間実施（受検者数212名）
- ・ JAフェアを26会場(支店)で27回の開催
- ・ 「ふれあい田んぼ教室」の開催
- ・ 各種相談事業の実施

項目	開催本支店数	開催回数	取扱件数
税務相談	20支店	111回	142件
法律相談	9支店	54回	56件
年金相談	16支店	33回	204件
介護相談	本店	1回	1件
結婚相談	1,603件	成婚 3組	
葬儀依頼	76件		

- ・ ほほえみの会（助け合い組織）
 - ほほえみひろば 19回
 - レクリエーション研修会 1回
 } 547名参加
- ・ いきいき文化教室
 - 水墨淡彩画6回、有松しぼり6回実施 177名の参加
- ・ 「生きがいづくり講座」の開催
- ・ 「健康づくり講座」の開催
- ・ 農産物収穫体験の実施
- ・ 「みんなのよい食プロジェクト」活動への参加
- ・ クールビズ活動の実施
- ・ 子育て応援定期貯金の取扱いなど、子育て世代をサポート
- ・ JA共済連愛知「交通事故対策強化運動」への参加
- ・ エコキャップ運動への参加
- ・ コミュニティ誌「えーなも なごや」の発行
- ・ 「環境デーなごや」への協賛

(2) これからの取り組み予定（平成25年10月～平成26年3月）

- ・ 朝市の開催
- ・ 農協菜園の利用提供
- ・ JAフェアの開催
- ・ 「ふれあい田んぼ教室」の開催
- ・ 農産物収穫体験の実施
- ・ 各種相談事業 税務相談、法律相談、年金相談、介護相談、結婚相談、葬儀依頼相談、確定申告相談
- ・ ほほえみの会 ほほえみひろば、施設ボランティア活動、福祉フェスティバルの開催
- ・ いきいき文化教室 水墨淡彩画、有松しぼり
- ・ 「生きがいづくり講座」の開催
- ・ 「健康づくり講座」の開催
- ・ 農地へのゴミのポイ捨て防止を呼びかける啓発キャンペーンの実施
- ・ 「みんなのよい食プロジェクト」活動の継続
- ・ 子育て応援定期貯金の取扱いなど、子育て世代のサポートを継続
- ・ 各支店での地域貢献活動
- ・ JA共済連愛知「交通事故対策強化運動」の継続
- ・ エコキャップ運動の継続
- ・ コミュニティ誌「えーなも なごや」の発行

2. 主要勘定等の状況

(単位：百万円)

	平成24年9月末	平成25年3月末	平成25年9月末
貯金	726,128	731,421	734,881
貸出金	248,982	254,704	254,077
預金	488,185	487,058	495,387
有価証券	18,113	16,698	15,557
長期共済保有高	1,512,324	1,509,324	1,507,867
購買品供給・取扱高	1,049	2,243	345
販売品販売・取扱高	165	625	161

※購買品供給・取扱高は、平成25年4月からSSとAコープを県域共同会社に経営移管したために大きく減少しています。

3. 貸出金業種別残高

(単位：百万円)

業種	平成24年9月末		平成25年3月末		平成25年9月末	
農業・林業	247	(0.1%)	233	(0.1%)	218	(0.1%)
水産業	-	-	-	-	-	-
製造業	235	(0.1%)	227	(0.1%)	218	(0.1%)
鉱業	-	-	-	-	-	-
建設・不動産業	6,308	(2.5%)	6,235	(2.5%)	5,656	(2.2%)
電気・ガス・熱供給水道業	4	(0.0%)	4	(0.0%)	4	(0.0%)
運輸・通信業	125	(0.1%)	122	(0.1%)	120	(0.0%)
金融・保険業	5,370	(2.2%)	8,440	(3.3%)	8,440	(3.3%)
卸売・小売・サービス業・飲食業	10,450	(4.2%)	10,636	(4.2%)	9,546	(3.8%)
その他	226,240	(90.9%)	228,802	(89.8%)	229,872	(90.5%)
合計	248,982	(100.0%)	254,704	(100.0%)	254,077	(100.0%)

(注) () 内は構成比です。

4. 有価証券の時価情報等

<有価証券>

(単位：百万円)

	平成24年9月末			平成25年3月末			平成25年9月末		
	取得原価	時価	評価損益	取得原価	時価	評価損益	取得原価	時価	評価損益
売買目的	-	-	-	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	17,685	18,113	427	16,089	16,698	609	14,987	15,557	569
合計	17,685	18,113	427	16,089	16,698	609	14,987	15,557	569

(注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

(注2) 取得原価は償却原価法適用後、減損処理後のものです。

5. 長期共済保障金額の内訳

(単位：百万円)

共済種類		平成24年9月末	平成25年3月末	平成25年9月末
生命 総 合 共 済	終身共済	237,458	239,181	241,207
	定期生命共済	2,463	2,550	2,532
	養老生命共済	144,347	140,240	133,161
	うちこども共済	26,944	26,855	27,073
	医療共済	26,826	26,330	24,440
	がん共済	1,723	1,653	1,596
	定期医療共済	5,329	4,934	4,639
	年金共済	404	359	334
建物更生共済	1,093,772	1,094,074	1,099,923	
合計	1,512,324	1,509,324	1,507,867	

(注1) 金額は、保障金額（がん共済はがん死亡共済金額、医療共済及び定期医療共済は死亡給付金額（付加された定期特約金額等を含む）、年金共済は付加された定期特約金額）を表示しています。

6. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	平成24年9月末	平成25年3月末	平成25年9月末	平成24年9月末比	平成25年3月末比
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	1,093	1,788	2,565	234.59%	143.48%
危険債権	1,512	1,747	935	61.86%	53.53%
要管理債権	1,723	1,292	1,244	72.22%	96.26%
正常債権	244,876	250,102	249,482	101.88%	99.75%
合計	249,206	254,931	254,228	102.01%	99.72%

(注1) 債権額は、貸出金・信用未収利息(信用事業与信元本に係るもののみ)・信用仮払等、信用事業与信額(要管理債権は貸出金のみ)を対象として開示しています。なお、各債権の定義は以下の通りです。

① 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

破産、会社更生、民事再生等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

② 危険債権

債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取ができない可能性の高い債権です。

③ 要管理債権

3ヵ月以上延滞貸出債権（①及び②に該当する債権を除く。）及び貸出条件緩和債権（①及び②に該当する債権や3ヵ月以上延滞貸出債権を除く。）です。

④ 正常債権

債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、①から③に掲げる債権以外のものに区分される債権です。

(注2) 平成25年9月末の債権額については、次の方法により算出しています。

① 各債権区分は、平成25年3月末時点の債権額を基準として、平成25年9月末時点の残高に修正しています。

② 平成25年3月末を基準として、9月末までの債務者の状況等の変化に基づき債権区分を変更しています。

7. 単体自己資本比率（国内基準）

平成24年9月末(仮決算)	平成25年3月末	平成25年9月末(仮決算)
17.19%	17.02%	17.38%

(注) 金融庁・農林水産省告示「農業協同組合等がその健全性を判断するための基準」に基づき算出しています。